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УВОДНА РАЗМАТРАЊА

Савремени привредни раст обележава корпоративно управљање. Оснивање

корпорација у виду група предузећа намеће потребу разматрања интереса

појединачних предузећа за пословањем унутар јединствене економске целине.

Диверзификација пословања, повећање тржишног удела, дисперзија ризика,

економија обима и оптимизација структуре капитала предности су пословања

унутар групе. Поред тога, постоји мноштво других економских, правних,

пореских и финансијских мотива који резултирају свеприсутнијим растућим

економским интересом предузећа за пословањем унутар групе. Оснивање све

већег броја група предузећа условило је потребу да се о тој групи извештава као о

економској целини. Сагласно томе, утемељена је теорија економског јединства у

којој је дефинисан циљ финансијских извештаја групе као одговарајуће

информационе основе за оцену финансијског положаја и успешности пословања

групе. Колики значај има консолидовање финансијских извештаја јасно указује

усвајање Седме Директиве Европске Уније и прихватање Међународних

рачуноводствених стандарда који се односе на финансијске извештаје групе.

Конституисањем регулаторног оквира остварен је значајан степен хармонизације

и истакнута сврсисходност финансијског извештавања о групи као економској

целини.

Финансијски извештаји групе треба да пруже свеобухватан увид у пословање

групе. Свеобухватним увидом у пословање групе обезбеђује се важан извор

информација широкoм кругу корисника који своје одлуке посредно или

непосредно везују за пословање групе. Широк спектар задовољавања

информационих потреба од већинског власника и надзорних одбора матичног

предузећа, мањинских акционара, постојећих и потенцијалних повериоца групе,

инвеститора, државе преко менаџмената на свим нивоима групе и запослених има

упориште у информацијама обелодањеним у финансијским извештајима групе.

Консолидовање финансијских извештаја подразумева синтезу свих појединачних

финансијских извештаја предузећа која улазе у групу уз елиминацију трансакција

или салда који настају између предузећа, чланица групе. Финансијски извештаји

групе треба истинито и објективно да одражавају финансијски положај, резултате

пословања и токове готовине групе као економске целине. Међутим, услови у

којима настају финансијски извештаји групе могу да наруше њихову истинитост и

објективност услед следећих околности:

1. Регулаторни оквири земаља из којих потичу предузећа, чланица групе могу

да буду различити. Кључне разлике у регулаторном оквиру произилазе из

чињенице да област консолидације финансијских извештаја на европском

тржишту регулишу Међународни рачуноводствени стандарди/Међународни

стандарди финансијског извештавања и Седма Директива Европске уније,

док су за америчко поднебље карактеристични стандарди усвојени од стране

Америчког одбора за стандарде финансијског рачуноводства.

2. Билансни рокови на који се састављају финансијски извештаји појединачних

предузећа не морају увек бити усаглашени, услед различитих делатности

пословања предузећа која улазе у групу.

3. Јединствена извештајна новчана јединица може бити доведена у питање

услед различитих валута у којима послују предузећа и проблема њиховог

превођења у валуту земље у којој послује матично предузеће.
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4. Примена различитих рачуноводствених политика може да услови

непостојање јединствених правила за процењивање билансних позиција.

5. Несталност круга консолидовања и примењених метода консолидовања,

осим у законски допуштеним условима, може да угрози начело

континуитета пословања групе.

6. Рачуноводствени третман гудвила (Goоdwill) као разлике између трошка

набавке и фер вредности капитала може да угрози начело опрезности јер

утиче на повећање имовине и смањење расхода.

7. Формална упоредивост појединачних финансијских извештаја може бити

доведена у питање као последица постојања различитих билансних шема

које претпостављају примену различитих контних оквира и налога за

књижење.

8. Неусаглашености у књижењу салда које доводе до недоследности у

спровођењу процедура елиминације могу да отежају састављање

финансијских извештаја групе.

Идентификовани проблеми у процесу састављања финансијских извештаја групе

доводе у питање њихову истинитост и објективност. Финансијски извештаји

групе треба да испуне своју, превасходно информативну функцију и постану

основ за оцену перформанси. У складу са тим, од есенцијалне је важности

пружање решења за превазилажење проблема у њиховом настајању и

обезбеђивању сврсисходне основе за пословно одлучивање. Неопходан је развој

специфичних процедура верификације финансијских извештаја групе. Развој

специфичних процедура уверавања у истинитост и објективност финансијских

извештаја групе отежавају следећи фактори:

1. Консолидовање финансијских извештаја се не ослања на главну књигу групе

предузећа, што ограничава могућност уверавања у њихову истинитост и

објективност.

2. Појединачни финансијски извештаји нису увек предмет независне

верификације јер не постоји увек разуман степен уверавања у истинитост и

објективност појединачних финансијских извештаја предузећа која улазе у

групу.

3. Процедуре уверавања у истинитост и објективност финансијских извештаја

групе могу бити условљене процедурама уверавања у истинитост и

објективност појединачних финансијских извештаја предузећа. Поставља се

питање могућности ослањања на спроведене процедуре уверавања у

истинитост и објективност појединачних финансијских извештаја у

ситуацијама када су спроведене од стране другог ревизора.

4. Проблем дефинисања материјалног значаја информација на нивоу

финансијских извештаја групе и критичних ревизијских подручја услед

сложености пословања групе и власничких односа.

Узимајући у обзир ограничавајуће околности, развој специфичних процедура

уверавања има за циљ да испита степен кореспондентности финансијских

извештаја групе захтевима регулаторног оквира. Конституисање процедура

уверавања усмерено је ка провери усаглашености са аспекта круга

консолидовања, законских основа консолидовања, метода билансирања и

процењивања, метода и техника консолидације, како би се пружио кредибилитет

финансијским извештајима групе и заштита интереса ширег круга корисника.
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Независном верификацијом финансијских извештаја групе ствара се основа за

детерминисање методолошких корака анализе у функцији евалуације пословања

групе. Потреба за евалуацијом пословања групе полази пре свега од

специфичности одлука које се доносе на нивоу групе. Развој специфичног

аналитичког инструментарија примењивог на финансијске извештаје групе треба

да обезбеди информације од значаја за закључивање о:

1. Пословној способности сваког предузећа у групи и његовом доприносу

перформансама групе као целине. Увид у успешност и сигурност пословања

сваког предузећа у групи основ је за процену тренутног економског

интереса пословања унутар групе, али и за предвиђање будућих потенцијала

пословања и пратећих ризика.

2. Интензитету и природи пословања између предузећа у групи кроз упоредну

анализу збирног и консолидованог биланса. Разлике међу њима упутиће на

врсту узајамних пословних односа и трансакција унутар групе којој

синергија предузећа даје посебне квалитативне карактеристике.

3. Пословању и интересима мањинских акционара у групи.

Приступ решавања проблема полази од претпоставке да се на темељу стеченог

разумног уверавања у истинитост и објективност финансијских извештаја групе

ствара основа за утемељење и имплементацију специфичне аналитичке апаратуре.

У складу са наведеним приступом, основна хипотеза научног истраживања може

се формулисати на следећи начин:

Развијање и имплементација специфичног аналитичког инструментарија уз

претходно уверавање у истинитост и објективност финансијских извештаја

групе обезбеђује релевантну основу за задовољавање широког опсега

информационих потреба у функцији доношења адекватних пословних одлука.

У циљу тестирања хипотезе постављен је следећи програм истраживања:

1. теоријско-истраживачким приступом сагледати стање и генезу

консолидованих финансијских извештаја у оквирима међународне и домаће

праксе,

2. проучавати и дијагностицирати главне компоненте проблема са аспекта

разумевања услова у којима настају консолидовани финансијски извештаји,

3. размотрити претпоставке настанка потребе за њиховом независном

верификацијом и пратећа ограничења њеног спровођења,

4. увести сврсисходан методолошки инструментаријум за верификацију

консолидованих финансијских извештаја,

5. указати на есенцијални однос који постоји између истинитости и

објективности консолидованих финансијских извештаја и евалуације

пословања групе,

6. дефинисати методолошке аспекте спровођења комплексне анализе и њене

важности за извођење закључака о природи и потенцијалима пословања

групе.

Резултатима истраживања ће се од системског приступа сагледавању актуелних

проблема верификације консолидованих финансијских извештаја доћи до

идентификације праваца њиховог постепеног превазилажења уз развој
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специфичних показатеља анализе перформанси групе. Практични значај овог

истраживања огледа се у пружању аналитичких решења за квалитетну

имплементацију консолидованих финансијских извештаја у даљој пракси.

Истраживање перформанси групе предузећа на основу консолидованих

финансијских извештаја је структуирано у три поглавља:

У првом поглављу презентована су основна обележја, класификација, предности и

недостаци пословног комбиновања предузећа, са нагласком на оне облике

комбиновања који воде формирању групе предузећа. Оснивање све већег броја

група предузећа условило је потребу да се о групи извештава као о економској

целини. По том основу, направљен је концептуални приступ финансијском

извештавању групе као јединственом извештајном ентитету. Полазећи од циљева,

информационих домета и ограничења финансијског извештавања групе,

презентоване су импликације нормативног регулаторног оквира на консолидоване

финансијске извештаје. Након компаративног прегледа професионалне

регулативе, представљени су методолошки аспекти састављања консолидованих

финансијских извештаја. Презентацијом елементарних и комплекснијих

процедура консолидовања, идентификовани су проблеми у постојећим

методолошким инструментима у овој области. Сходно томе, указано је на

константно присуство нових недоумица и питања у методолошком обухвату, што

ову проблематику актуелизује и ствара потребу за решавањем новонасталих

проблема у датим околностима.

У циљу превазилажења идентификованих проблема састављања и обезбеђивања

превасходно информативне улоге консолидованих финансијских извештаја, у

другом поглављу истакнута је потреба развоја специфичних процедура

верификације. Разматрање специфичности уверавања у истинитост и објективност

финансијских извештаја групе систематизовано је кроз разматрање

специфичности уверавања у истинитост и објективност појединачних

финансијских извештаја предузећа групе и спроведених процедура елиминације

унутар групних трансакција и салда. Разматрањем специфичности указано је на

постојеће проблеме уверавања у истинитост и објективност консолидованих

финансијских извештаја. На тој основи, изведени су методолошки кораци

уверавања, почев од разумевања услова у којима настају консолидовани

финансијски извештаји. Након тога, дефинисан је начин процене материјалног

значаја информација и подручја ревизијског ризика у функцији развијања

специфичних процедура уверавања. Имплементацијом ревизорских тестова у

циљу стицања уверавања и формирањем мишљења независног ревизора

направљен је завршни корак независне верификације консолидованих

финансијских извештаја.

Након уверавања у истинитост и објективност финансијских извештаја групе

створена је полазна претпоставка за развој аналитичке апаратуре кроз треће

поглавље овог рада. Креирање аналитичких показатеља за оцену перформанси


[…]


пословање појединачних предузећа у групи.

Идентификовањем аналитичких показатеља за процену природе и интензитета

пословања унутар групе кроз разматрање спроведених процедура елиминације

указано је на срж пословања групе. Анализа спроведених процедура елиминације

имала је за циљ да покаже по ком основу и којом динамиком предузећа послују у

групи у посматраном периоду. Изведене анализе трансакција власничке природе,

пословног и финансијског карактера представљају основу екстерним и интерним

корисницима за процену карактера и политике пословања у групи. Разматрањем

висине интерне реализације у укупној реализацији групе, формирани су

критеријуми интегрисаности предузећа унутар групе. Детерминисање

критеријума интегрисаности почивало је на претпоставци да је свака група по

правилу интегрисана, тако да је један део њених активности резултат унутрашњих

веза. На основу формираних критеријума пружио се свеобухватан увид у степен

повезаности предузећа, почев од минорне, преко повезаности средњег

интензитета, до јаке повезаности предузећа у групи. На овој претпоставци

створена је релевантна основа већинском власнику, инвеститорима, повериоцима,

менаџменту и широј интересној јавности за сагледавање интензитета пословања

унутар групе у функцији преиспитивања постојеће и креирања политике

пословања са групом у наредном периоду.

На основу модела за процену перформанси пословања уз сигнализирање

структурних поремећаја у пословању извукли су се закључци о тренутним

перформансама групе и направила предикција за наредни период. Модели

вишеструке дискриминацијске анализе представљени у виду EМС (EMS) модела,

Сандин и Порпоратос модела (Sandin & Porporatos), Кралицекове функције

дискриминације и Бeкс (Bex) индекса указали су да не постоји ризик да ће

пословање посматраних група предузећа у наредном периоду бити доведено у

питање. Менаџменту појединачних предузећа ови резултати анализе служе у

процени могућности реализације сопствених пословних интереса унутар групе.

Менаџменту матичног предузећа они пружају информације о успешности вођења

групе предузећа. Банке, инвеститори и екстерна јавност, на бази резултата

наведених модела, добијају информације корисне за процену ризика будућег
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пословања са групом предузећа. Резултати наведених модела, услед размотрених

ограничених предиктивних способности, не морају имплицитно да сигнализирају

структурне поремећаје. Но, они свакако доприносе бржој идентификацији

проблема у пословању група предузећа. Идентификација проблема у пословању

уз свеобуватан увид у интерне и екстерне факторе, односно квалитативне

информације о пословању групе, пружа додатне информације у функцији

стварања релевантније основе за извођење закључака о пословању групе

предузећа.

Процена успешности пословања групе предузећа разматрана је кроз примену

различитих мерила. Динамичким приступом пословању групе предузећа, на

основу расположивих података за примену рачуноводствених мерила

перформанси, закључено је да је са аспекта инвеститора најбитнија процена

разлике примања и издавања коју генерише пословна активност групе предузећа.

Потенцијалним инвеститорима од посебног значаја је висина готовине коју је

група способна да исплати, као и све оне инвестиције које су од значаја за раст

групе. У фокусу истраживања био је концепт уравнотеженог раста, којим су

изведени закључци са аспекта способности групе предузећа у погледу одржавања

и могућег убрзања постојећег раста. Исто тако, указано је на значај разматрања

одрживости оних активности које ће у наредном временском периоду утицати на

стварање добитка, новчаних токова и вредности за власнике групе.

Применом тржишних мерила перформанси, за успешност пословања групе

предузећа из перспективе већинског власника, најрелевантније је размотрити

однос приноса и цене капитала групе. Резултатима мерења укупног приноса за

акционаре групе детерминисан је ниво до ког има смисла улагати у постојећу

групу, односно ниво до ког ће се инвестиција повећати сразмерно односу

тржишне и књиговодствене вредности акције. Са аспекта привлачења постојећих

и потенцијалних инвеститора групе, најзначајнији су резултати анализе

успешности улагања у акције групе. Примена концепта додате тржишне

вредности у пословању групе поткрепила је полазну претпоставку да ова вредност

не може бити узета као апсолутно мерило анализе успешности. Добијени

резултати су показали да овим мерилом нису у потпуности уважени ризици са

којима се постојећи и потенцијални инвеститори групе предузећа суочавају.

Применом хибридних мерила перформанси у оцени успешности групе предузећа

мерен је степен синергије између појединачних чланица у групи и поверења

инвеститора у пословање групе као целине. На основу тога, могу се извести

закључци о политици куповине или преузимања економског ентитета уз

разматрање да ли више кошта продаја појединачних предузећа или група као

целина. Истраживањем је мерен степен до кога ће свако даље улагање средстава у

економски ентитет резултирати неефикасношћу, јер неће обезбедити повећање

тржишне вредности групе. У том правцу, пружене су информације интересним

групама до ког нивоа ће улагања у групу бити вреднована најмање у висини

трошкова њихове замене.

Резултати истраживања на основу синтетизованог прегледа показатеља показали

су да је закључивање о успешности пословања групе предузећа само на основу

изабраних рачуноводствених, тржишних и хибридних мерила перформанси врло
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уско и непрецизно за савремене услове пословања. Разматране ограничавајуће

околности њихове примене условиле су да екстерни билансни адресати потврду

успешности у доношењу одлука о пословању са групом предузећа не заснивају

само на резултатима постојећих мерила. Са аспекта анализе успешности

пословања групе, посебан осврт је направљен на политику концентрације

капитала, расподеле активности, расподеле добити и могућности повећања

резултата групе путем повећања резултата већинског власника. Презентовани

резултати пружили су корисне информације, али исто тако указали на потребу

разматрања додатних критеријума комплексног и промењивог окружења у коме

групе предузећа послују.

Анализом пословања мањинских акционара разматран је њихов значај за групу

као целину. Већим учешћем мањинских акционара у групи долазе до изражаја

њихови интереси и остварује се значајнији утицај на доношење кључних одлука у

пословању групе. По том основу расте значај мањинских акционара за групу као

целину. У раду је констатовано да постоји позитивна корелација између

показатеља учешћа мањинских акционара у капиталу групе и степена укамаћења

њиховог капитала. Међутим, валидност посматране временске серије података и

величина узорка су се још једном наметнули као ограничавајући фактор за

извођење генерализованих закључака. Исцрпна анализа значаја и закономерности

у динамици показатеља пословања мањинских акционара захтева свеобухватан

увид у факторе, околности и специфичности иманентне пословању сваке групе

предузећа. Само на тај начин могу се извести прецизнији закључци о томе у којој

мери је пословање мањинских акционара од значаја за пословање групе као

целине.

Изведени закључци на основу добијених резултата истраживања представљени су

као оквирна слика методологије која може бити коришћена у процени

перформанси групе предузећа. Изведене апроксимације у функцији су пружања

информационе подршке активностима доносиоца одлука. Обезбеђена је адекватна

информациона подлога за одлучивање о економском интересу предузећа у групи,

природи пословања и интересима будућег пословног комбиновања предузећа,

преливању капитала унутар групе и сигурностима пласмана у групу. Без обзира на

присутна ограничења са аспекта извођења генерализованих закључака, резултати

изведених аналитичких показатеља представљају снажан информациони ресурс

билансних адресата у преиспитивању постојећих и предузимању даљих

активности у пословању са групом предузећа.
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