УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ У СУБОТИЦИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

10.09.2014. Наставно-научно веће, Економски факултет у Суботици, Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је

члан комисије запослен:

1. Проф. др Мирко Андрић, редовни професор

Ужа научна област: Рачуноводство, анализe и ревизија

Датум избора у звање и назив факултета: 14.10.1996. Универзитет у Новом Саду, Економски

факултет у Суботици

2. Проф. др Ненад Вуњак, редовни професор

Ужа научна област: Финансије/Пословне финансије

Датум избора у звање и назив факултета: 02.03.1992. Универзитет у Новом Саду, Економски

факултет у Суботици

Ужа научна област: Финансије/Банкарство

Датум избора у звање и назив факултета: 25.05.1999. Универзитет у Новом Саду, Економски

факултет у Суботици

3. Проф. др Дејан Јакшић, ванредни професор

Ужа научна област: Рачуноводство, анализe и ревизија

Датум избора у звање и назив факултета: 03.12.2009. Универзитет у Новом Саду, Економски

факултет у Суботици

4. Проф. др Дејан Спасић, ванредни професор

Ужа научна област: Пословне финансије, рачуноводство и ревизија

Датум избора у звање и назив факултета: 02.06.2014. Универзитет у Нишу, Економски факултет

у Нишу

5. Проф. др Бранко Крсмановић, редовни професор

Ужа научна област: Рачуноводство и ревизија

Датум избора у звање и назив факултета: 13.07.2012. Универзитет у Источном Сарајеву,

Факултет пословне економије у Бијељини

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Бојана (Раденко) Вуковић

2. Датум рођења, општина, држава: 07.10.1984. Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета: Економски факултет у Суботици

Назив студијског програма дипломских академских студија – мастер: Рачуноводство и

ревизија

Стечени стручни назив: дипломирани економиста - мастер

4. Година уписа на докторске студије: 2009. година

Назив студијског програма докторских студија: Менаџмент и бизнис

Модул: Пословне финансије, рачуноводство и ревизија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ПЕРФОРМАНСЕ ГРУПЕ ПР ЕДУЗЕЋА НА ОСНОВУ КОНСОЛИДОВАНИХ

ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Бојане Вуковић на тему ,,Перформансе групе предузећа на основу

консолидованих финансијских извештаја” написана је на 238 страница. Структура докторске

дисертације састоји се од увода, 3 поглавља, закључних разматрања и прегледа релевантне

литературе. Поред тога, докторска дисертација садржи насловну страну, кључну документацијску

информацију (образац 5а) на српском и енглеском језику и детаљан садржај. У докторској дисертацији

се налази 8 приказа, 34 табеле, 30 слика и 190 извора коришћене литературе. Основна поглавља из

којих се састоји докторска дисертација су следећа:

Уводна разматрања

1. Специфичности рачуноводственог обухвата и консолидовање финансијских извештаја

2. Проблеми уверавања у истинитост и објективност финансијских извештаја групе

3. Креирање аналитичких показатеља за оцену перформанси групе

Закључна разматрања

Литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Уводна разматрања. У уводном делу докторске дисертације кандидат је јасно идентификовао

проблеме истраживања и указао на потребу истраживања уз постављање адекватних циљева. Основна

хипотеза научног истраживања је прецизно формулисана. У циљу тестирања хипотезе, кандидат је

поставио програм и указао на практични значај истраживања. У последњем делу презентован је начин

структуирања постављеног истраживања докторске дисертације.

Позитивно се оцењује

Специфичности рачуноводственог обухвата и консолидовање финансијских извештаја. У првом

поглављу кандидат је детерминисао полазне претпоставке, основне облике, предности и

ограничавајуће околности пословног комбиновања предузећа. Различити појавни облици пословног

комбиновања вођени су бољим позиционирањем пословања у условима интернационализације

тржишта. Раст интереса за формирањем групе предузећа условио је потребу извештавања о групи као

о јединственом економском ентитету. Кандидат је у раду направио концептуални приступ

финансијском извештавању групе који се огледа у презентацији циљева, информационих домета и

стварних и потенцијалних ограничавајућих околности консолидованих финансијских извештаја.

Специфичности финансијског извештавања групе предузећа представљене су на јасан и концизан

начин сходно смерницама професионалног, законског и интерног регулаторног оквира.

Након компаративног прегледа професионалне регулативе, кандидат је на систематизован начин

презентовао приступе и процедуре консолидовања и свеобухватно размотрио методолошке аспекте

састављања консолидованих финансијских извештаја. На бази тих разматрања, кандидат је

идентификовао проблеме у постојећим методолошким инструментима у овој области, првенствено

анализирано са становишта захтева за тачношћу, истинитошћу и објективношћу консолидованих

финансијских извештаја. На основу изведених истраживања, кандидат је указао на потребу

превазилажења недоследности са аспекта формалне упоредивости појединачних финансијских

извештаја, јединствености билансног рока и новчане јединице, начела билансирања и процењивања

билансних позиција, сталности круга консолидовања и конзистентности примењених метода

консолидовања. Идентификацијом релевантних проблема на основу досадашњих сазнања из стручне

литературе, добре праксе и сопствених истраживања, кандидат је констатовао недостатке

методолошког приступа оцене перформанси консолидованих финансијских извештаја.

Позитивно се оцењује

Проблеми уверавања у истинитост и објективност финансијских извештаја групе. У циљу

превазилажења идентификованих проблема састављања консолидованих финансијских извештаја, у

другом поглављу кандидат је указао на основаност потребе за независном верификацијом

финансијских извештаја групе. Како би се потврдила информациона моћ финансијских извештаја

групе и обезбедила полазна претпоставка за анализу перформанси, кандидат је истакао важност

решења за превазилажење проблема у њиховом настајању и обезбеђивању сврсисходне основе за

пословно одлучивање. У складу са тим, кандидат је развио специфичне процедуре уверавања у

истинитост и објективност финансијских извештаја групе. Уверавање у истинитост и објективност

финансијских извештаја групе систематизовано је кроз уверавање у истинитост и објективност

појединачних финансијских извештаја предузећа групе и спроведених процедура елиминације унутар

групних трансакција и салда. Разматрањем специфичности, кандидат је прецизно идентификовао

проблеме уверавања у истинитост и објективност консолидованих финансијских извештаја.

Истраживањем проблема кандидат је указао на важност обезбеђивања кредибилитета финансијским

извештајима групе и заштите интереса ширег круга интерних и екстерних корисника.

У истраживању је кандидат истакао есенцијалан однос који постоји између истинитости и

објективности консолидованих финансијских извештаја и евалуације пословања групе. На тој основи,

изведени су методолошки кораци уверавања, почев од разумевања услова у којима настају

консолидовани финансијски извештаји. Дефинисан је начин процене материјалног значаја

информација и подручја ревизијског ризика у функцији развијања специфичних процедура уверавања.

Имплементацијом ревизорских тестова у циљу стицања уверавања и формирањем мишљења

независног ревизора направљен је завршни корак независне верификације консолидованих

финансијских извештаја. Систематски приступ методолошким корацима уверавања изведен је

позивајући се на актуелну регулативу у домаћим и међународним оквирима. На тај начин, кандидат је

створио релевантну основу за креирање аналитичког инструментарија са циљем евалуације природе и

интереса пословања унутар групе, као и предвиђање будућих потенцијала и пратећих ризика

пословања групе.

Позитивно се оцењује

Креирање аналитичких показатеља за оцену перформанси групе. У трећем поглављу, кандидат је

развио и извео методолошке кораке анализе својствене искључиво финансијским извештајима групе.

Као полазна претпоставка специфичности аналитичког инструментарија применљивог на финансијске

извештаје групе истакнута је специфичност одлука које се доносе на нивоу групе. У циљу испитивања

постављене хипотезе да развијање и имплементација специфичног аналитичког инструментарија уз

претходно уверавање у истинитост и објективност финансијских извештаја групе обезбеђује

релевантну основу за задовољавање широког опсега информационих потреба у функцији доношења

адекватних пословних одлука, кандидат је самостално развио методологију перформанси групе

предузећа. Методологија је представљена уз детаљне анализе које су поткрепљене табеларним и

графичким приказима. Истраживање је спроведено на основу финансијских извештаја пословања

групе предузећа на подручју Републике Србије у периоду 2010-2012. година.

Кандидат је креирао аналитичке показатеље мерења постигнућа и финансијских способности

појединачних предузећа групе на основу анализе збирног биланса. Циљ је био да се процени пословна

способност сваког предузећа у групи и његов допринос перформансама групе као целине. Увидом у

успешност и сигурност пословања сваког предузећа у групи процењен је тренутни економски интерес

пословања унутар групе. Проценом интензитета и природе пословања између предузећа у групи,

кандидат је испитао врсту узајамних пословних односа и трансакција унутар групе којој синергија

предузећа даје посебне квалитативне карактеристике. У овом делу рада, креирани су показатељи за

евалуацију финансијских способности и успешности групе предузећа на основу анализе

консолидованог биланса. Мерена је успешност пословања групе предузећа компаративном анализом

биланса матичног предузећа и биланса групе. Испитан је утицај и интерес мањинских акционара и

креирани су релевантни показатељи. Резултати мерења перформанси детаљно су презентовани.

Интерпретација резултата је поткрепљена статистичком обрадом података на основу непараметарских

тестова статистичког пакета IBM SPSS Statistics Version 20. Обрада података са циљем тестирања

постављене хипотезе заснована је на релевантној иностраној литератури из области статистике.

Резултати статистичког испитивања хипотеза су на одговарајући начин презентовани и

интерпретирани. Креирани аналитички показатељи представљени су врло концизно уз значајан број

табеларних и графичких приказа и у складу са дефинисаном методологијом анализе.

Позитивно се оцењује

Закључна разматрања. У закључним разматрањима кандидат је прецизно приказао и интерпретирао

резултате истраживања. Кандидат је јасно потврдио постављену хипотезу и указао на важност и

потребу креирања аналитичког инструментарија перформанси групе. Резултати истраживања и

изведени закључци докторске дисертације су концизно презентовани.

Позитивно се оцењује

Литература. Списак коришћене литературе садржи 190 референци релевантних иностраних и

домаћих аутора из области финансијског извештавања, рачуноводства, ревизије и анализе. Кандидат

се исправно позвао на релевантне изворе који су наведени у списку коришћене литературе. Списак

коришћене литературе садржи претежно стручне и научне радове објављене у међународним и

домаћим часописима и на међународним конференцијама, монографије, као и стручну литературу

публиковану од стране професионалних међународних и домаћих рачуноводствених и ревизијских

организација.

Позитивно се оцењује

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ

РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити

овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно

навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Након свеукупне анализе, истраживања која су обелодањена у докторској дисертацији, имајући у виду

дефинисане проблеме, постављену хипотезу и програм истраживања, развијену и тестирану

методологију, добијене резултате и обједињена закључна разматрања истраживања, комисија

констатује да је кандидат Бојана Вуковић овим радом дала значајан допринос у области анализе

перформанси групе предузећа.

На основу спроведеног истраживања у оквиру закључних разматрања потврђена је хипотеза

истраживања да развијање и имплементација специфичног аналитичког инструментарија уз претходно

уверавање у истинитост и објективност финансијских извештаја групе обезбеђује релевантну основу

за задовољавање широког опсега информационих потреба у функцији доношења адекватних

пословних одлука.

Полазна претпоставка приликом истраживања је да финансијски извештаји групе треба да пруже

свеобухватан увид у пословање групе, представљајући важан извор информација широкoм кругу

корисника који своје одлуке посредно или непосредно везују за пословање групе. У истраживању су

пре свега идентификовани проблеми и ограничавајуће околности састављања консолидованих

финансијских извештаја који у крајњој инстанци могу довести у питање њихову истинитост и

објективност.

Кандидат је у докторској дисертацији истражио и презентирао решења за превазилажење проблема у

процесу настајања консолидованих финансијских извештаја и обезбеђивању сврсисходне основе за

пословно одлучивање. Кандидат је развио специфичне процедуре верификације финансијских

извештаја групе којима се пружа разуман степен уверавања у истинитост и објективност

консолидованих финансијских извештаја. Уверавање у истинитост и објективност финансијских

извештаја групе засновано је на процедурама уверавања у истинитост и објективност финансијских

извештаја појединачних предузећа у групи и спроведених елиминација унутар групних трансакција и

салда.

У циљу обезбеђивања адекватне информационе основе за пословно одлучивање, након развијања

специфичних процедура уверавања, кандидат је развио и извео методолошке аспекте анализе

својствене искључиво финансијским извештајима групе. Развој специфичне методологије анализе

заснован је на потреби оцењивања текуће и пројекције будуће пословне активности и успешности

пословања групе предузећа. Створена је основа за утемељење и имплементацију специфичне

аналитичке апаратуре. На основу методологије изведени су показатељи перформанси групе, на основу

којих заинтересовани корисници информација из консолидованих финансијских извештаја могу

оценити остварене перформансе. Важније од тога је што се на основу тих показатеља перформанси

може проценити going concern групе предузећа што у савременом пословном свету постаје све

значајнији принцип пословања. Специфична аналитичка апаратура је значајна за доношење

стратешких одлука у вези пословне, финансијске, приносне способности групе и задовољавања

екстерних и интерних интереса пословања. Обезбеђена је адекватна информациона подлога за

одлучивање о економском интересу предузећа у групи, природи пословања и облицима будућег

пословног комбиновања предузећа, преливању капитала унутар групе и сигурностима пласмана у

групу.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања докторске дисертације представљени су у виду табела, графичких приказа и

текста и јасно су образложени. Тумачење резултата истраживања поткрепљено је релевантним

тестовима статистичког програмског пакета IBM SPSS Statistics Version 20. По том основу, комисија

позитивно оцењује начин приказивања и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем,

као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре

на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са образложењима која су наведена

у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

На основу наслова, садржаја, постављеног проблема, циља, предмета истраживања,

формулисане хипотезе, методологије истраживања, елаборације проблема и добијених

решења, резултата истраживања и начина интерпретирања резултата, докторска дисертација

садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Разматрајући докторску дисертацију Бојане Вуковић, Комисија закључује да докторска дисертација

представља оригиналан научни допринос аутора финансијском извештавању, ревизији и анализи

перформанси групе предузећа, јер су истраживањем остварени следећи циљеви:

 сагледано је стање и генеза финансијског извештавања групе предузећа у оквирима

међународне и домаће праксе

 дијагностицирана су ограничења и проблеми сачињавања и обелодањивања

консолидованих финансијских извештаја са аспекта разумевања услова у којима они

настају

 развијен је и имплементиран сврсисходан методолошки инструментаријум за

верификацију консолидованих финансијских извештаја

 развијена је методологија анализе перформанси групе предузећа и препознати

показатељи оцене успешности у прошлом времену што чини основу за процену

неограниченог века трајања предузећа

 обезбеђен је информациони ресурс билансним адресатима у преиспитивању

постојећих и предузимању даљих активности у пословању са групом предузећа

 доказана је хипотеза докторске дисертације да развијање и имплементација

специфичног аналитичког инструментарија уз претходно уверавање у истинитост и

објективност финансијских извештаја групе пружа релевантну основу за

задовољавање широког опсега информационих потреба у функцији доношења

адекватних пословних одлука.

У докторској дисертацији развијена су аналитичка решења (показатељи) за оцену перформанси групе

и извршена њихова апликација на основу истинитих и објективних финансијских извештаја групе.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи недостатке који би могли утицати на квалитет докторске

дисертације и на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторске дисертације кандидата Бојане Вуковић, Комисија предлаже

да се докторска дисертација под називом ,,Перформансе групе предузећа на основу

консолидованих финансијских извештаја” прихвати, а кандидату одобри одбрана.
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